
  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 02-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 

COMUNE DI SERRAVALLE DI CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

 

UFFICIO TECNICO 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

Numero  69   Del  02-04-2021  

------------------------------------------------- 

 

 

REGISTRO GENERALE N. 138 

 

 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: Servizio di assistenza operativa dell'impianto di depurazione 

comunale sito in Loc. Bavareto - annualità 2021 - affidamento 

diretto alla ditta Interservice srl con sede in via G. Falcone 

n.10 62029 Tolentino (MC) p.iva 01163950437 CIG: ZA83139DA8. 

Impegno di spesa. 

----------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------- 

 

L'anno duemilaventuno, il giorno due del mese di aprile, nel proprio 

ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, 
tra cui il Piano Triennale dei Lavori    Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 15/06/2020 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 52 del 25/06/2020 è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 
169 del D. Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle 
spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 
Premesso che: 

 In ossequio al Decreto Legislativo del 3 aprile 2006, n. 152, parte IV "Norme in materia 
ambientale", si rende necessario ed indispensabile, provvedere con urgenza allo 
smaltimento dei fanghi prodotti dalle acque reflue urbane del depuratore sito in località 
Bavareto;  



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 02-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

 Nei letti di essiccamento del depuratore di Bavareto e stoccata un’ingombrante quantità 
di fanghi, che impedisce la regolare attività di depurazione;  

 questo Ente non possiede automezzi ed attrezzature necessarie all’espletamento di 
quanto sopra esposto e che pertanto occorre affidare detto incarico ad una ditta 
specializzata nel settore, al fine di assicurare il corretto funzionamento dell’impianto di 
depurazione sito in località Bavareto; 

 
Considerato che, nello specifico della manutenzione ordinaria, occorre effettuare n.1 visita 
settimanale di controllo con esecuzione delle seguenti operazioni: 

- controllo delle apparecchiature elettromeccaniche presenti (pompe sommerse, 
pompe dosatrici, elettrosoffianti e quanto altro presente), 

- controllo della strumentazione presente, 
- controlli depurativi consistenti nella regolazione orologi, indice dei fanghi, spurghi 

fanghi e quanto altro necessario, 
- controllo componenti quadro eklettrico e serraggio viteria, 
- taglio erba area impianto di depurazione, 
- organizzazione smaltimento fanghi di depurazione di supero con compilazione registro 

rifiuti, 
- analisi semestrali acque in ingresso e uscita con certificato con certificato analitico per 

i parametri previsti dall’autorizzazione allo scarico, 
- compilazione rapporto tecnico di gestione, 
- pronto intervento per manutenzioni entro 24/48 ore;  

 
Considerato che dovendo procedere all’affidamento per il servizio manutenzione dei letti di 
essicamento con smaltimento dei fanghi prodotti dalle acque reflue urbane, come sopra 
elencato, si è proceduto ad effettuare apposita ricerca di mercato ed è stato chiesto 
preventivo di spesa alla ditta INTERSERVICE S.R.L con sede legale in Via Giovanni Falcone n.10, 
62029 Tolentino(MC), p.iva: 011623950437 la quale si è resa disponibile ad assumere il servizio 
in questione; 
 
Dato atto che, per quanto attiene all’affidamento diretto sotto l’importo di 40.000 euro 
l’articolo 36 comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016, prevede che “per affidamenti di importo 
inferiore a 40.000 euro” si procede “mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 
 
Preso atto che la ditta INTERSERVICE S.R.L con sede legale in Via Giovanni Falcone n.10,62029 
Tolentino(MC), p.iva: 011623950437, ha presentato preventivo di spesa al protocollo 
comunale n. 1549 del 11/03/2021, relativo al servizio di assistenza tecnica ed operativa 
dell’impianto di depurazione in questione per l’annualità 2021, per complessivi €. 5.600,00 iva 
esclusa; 
 
Ritenuto opportuno procedere al fine di garantire il servizio essenziale della depurazione; 

    
Ritenuto pertanto affidare alla ditta INTERSERVICE SRL di Tolentino (MC) il servizio richiamato 
in premessa, in quanto ditta che già si occupa della gestione tecnica ed operativa dell’impianto 
di depurazione, e conoscere alla perfezione l’impianto e tutto i meccanismi ad esso collegati; 

 
Vista la regolarità contributiva del DURC, con esito regolare, Numero Protocollo 
INAIL_25455322 Data richiesta 23/12/2020 Scadenza validità 22/04/2020, di cui si allega copia; 
 
Acquisito il CIG relativo a tale servizio: ZA83139DA8; 
 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 02-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Ritenuta l’offerta congrua per le esigenze dell’amministrazione, si ritiene pertanto opportuno 
procedere a tale affidamento; 
 
Preso atto con decreto del Sindaco prot. 101 del 07/01/2021 l’attività di responsabile 
dell’Ufficio Tecnico-Lavori Pubblici è stata attribuita alla Geom. Maggi Samanta; 
 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 l’art. 147 bis relativamente al controllo di regolarità amministrativa e contabile da parte 
del responsabile del servizio e l’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti 
delle pubbliche amministrazioni; 

 la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

 la Legge di Stabilità n.190 del 23/12/2014  che ha introdotto il meccanismo della 
scissione dei pagamenti con cui si prevede che dal 01/01/2015 le cessioni dei beni e 
prestazioni di servizi poste in essere nei confronti della pubblica amministrazione vanno 
gestite, tanto dal fornitore che dal destinatario, secondo le regole dello split payment, 
vale a dire che in questo ambito al cedente/prestatore viene erogato l’importo del 
corrispettivo indicato in fattura al netto dell’Iva, la quale è corrisposta all’erario 
direttamente dal Comune secondo modalità stabilite dal Decreto di attuazione 
pubblicato in G.U. il 04/02/15 e secondo la Circolare Agenzia delle Entrate del 
09/02/2015; 

Ritenuto necessario provvedere in merito; 
 

            DETERMINA 
 

 
1. Di richiamare la premessa e farne parte integrante del presente atto; 

 
2. Di affidare, ai sensi dell’articolo 36 comma 2, lett a) del D.Lgs 50/2016, la 

manutenzione dei letti di essiccamento con smaltimento fanghi prodotti dalle acque 
reflue urbane, incluse tutte le operazioni di manutenzione ordinaria come in premessa 
descritto, del depuratore comunale sito in località Bavareto di Serravalle di Chienti, 
alla ditta INTERSERVICE S.R.L con sede legale in Via Giovanni Falcone n.10, 62029 



  

DETERMINAZIONI TECNICO n. 69 del 02-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE SERRAVALLE 

CHIENTI 

 

Tolentino(MC), p.iva: 011623950437, per l’annualità 2021, come da preventivo di 
spesa pervenuto al prot. comunale n. 1549 del 11/03/2021, per €. 5.600,00 + iva per €. 
1.232,00 e così per complessivi €. 6.832,00; 
 

3. Di impegnare la somma di €. 6.832,00 iva inclusa, al Capitolo 1536/1 "Servizi impianti 
di depurazione" (C. Bil. 09.04-1.03.02.09.000) del P.B. 2021, in fase di predisposizione, 
Gestione Competenza; 
 

4. Di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, è stata 
trasmessa al Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 

5. Che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG è: ZA83139DA8;  
 

6. Di dare atto che il pagamento avverrà, dopo la fornitura richiesta e su presentazione di 
fattura elettronica, debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 
rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

7. Di pubblicare i provvedimenti relativi alla presente procedura sull’Albo pretorio 
online, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Maggi Samanta 

 

 

 

========================================================== 

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e per 

l'imputazione della spesa. 

 

Serravalle di Chienti, li ................................... 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

Rag. Elisabetta Rossetti 

 

====================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Registro pubblicazioni n.  

Copia della presente determinazione viene da oggi pubblicata all'Albo 

Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

Serravalle di Chienti, 19-04-021 

                                         Il Responsabile del Servizio 

                                           Maggi Samanta 

 


